SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAGOES
DIVISAO DE CONTRATOS

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 049/2016 QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIAO, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA E A EMPRESA CARLA
ROBERTA DE CASTRO MATOS - EPP.

Processo: n°® 23117.007889/2016-10
Pregao: n® 279/2016

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA, Fundacao Publica integrante da
Administragdo Federal Indireta, instituida pelo Decreto-Lei n° 762, de 14 de agosto de 1969,
com as alteragdes introduzidas pela Lei n® 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria
na Av. Jodo Naves de Avila, n® 2121, Bloco 3P, Campus Santa Monica, Uberlandia, Estado
de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n° 25.648.387/0001-18, neste ato representada
pelo seu Reitor, o Professor Valder Steffen Junior, nomeado pelo Decreto Presidencial de 21
de dezembro de 2016, portador da Cédula de ldentidade n® M-153.731 SSP/MG, e do CPF
n® 778.043.416-49, residente e domiciliado em Uberlandia, Estado de Minas Gerais, na
Avenida Floriano Peixoto, n® 15, Ap. 301, Centro, CEP 38.400-100 doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa CARLA ROBERTA DE CASTRO MATOS - EPP inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 16.568.650/0001-78, sediada na Rua Conde Ribeiro do Vale, n° 147,
Bairro Sagrada Familia, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 31.030-470,
neste ato representada pela Diretora Administrativa Carla Roberta de Castro Matos,
portadora da Carteira de identidade n° 29.683.736, expedida pela SSP/SP e CPF n°
295.125.858-55, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no
Processo n°® 23117.007889/2016-10 e em observancia as disposi¢cdes da Lei n® 8.666, de 21
de junho de 1993, da Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n°® 2.271, de 7 de
julno de 1997 e da Instrugdo Normativa SLT/MPOG n® 2, de 30 de abril de 2008 e suas
alteracdes, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregédo n°
279/2016, mediante as clausulas e condigbes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

11. O Objeto do presente instrumento & a confratacdo de servicos PARA A
ELABORACAO DE PROJETOS EXECUTIVOS E OUTROS SERVICOS PARA
CONSTRUCAO DE NOVOS PREDIOS DESTINADOS A ATENDER OS PROJETOS
DOS NOVOS BLOCOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA NA
CIDADE DE MONTE CARMELO que serdo prestados nas condigbes estabelecidas
no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregéo, identificado no preambuloe a
proposta vencedora, independentemente de transcri¢ao. j"

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA v

|
2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato € aquele fixado no Edital, com inicio na i%
data de 09/01/2017 e encerramentc em 31/12/2017. O prazo maximo para a |
execucio total dos servicos € de 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir do
3° (terceiro) dia corrido, da data do recebimento pela CONTRATADA da Ordem de
Servigo.
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CLAUSULA TERCEIRA ~ PREGO

3.1. O valor global da contratacido € de R$ 103.116,00 (cento e trés mil e cento e
dezesseis reais), conforme abaixo:

3.1.1. Tabela descritiva dos valores da contratagao:

NO

RELAGCAO DOS SERVICOS

FORMATOS
/UNIDADE

QUANTITATIVOS

PRECO
UNITARIO

PRECO
TOTAL

PROJETG EXECUTIVO DE ARQUITETURA,
ONSIDERANDO 0 PROYETC BASICO
EXISTENTE,PARA PREDIOS ESCOLARES E/OU
ADMINISTRATIVOS  DE501  ATE  3000M2,
APRESENTADO EM AUTOCAD NOS PADRCES
DA CONTRATANTE, INCLUSIVE AS
LEGALIZACOES PERTINENTES, COORDENACAQ
E COMPATIBILIZACAO COM OS PRQJETOS
COMPLEMENTARES.

m2

1447,16

29,80

43.125,37

PROJETC EXECUTIVO DE  ESTRUTURA,
INCLUSIVE FUNDACOES EM FORMATO A1

m2

1447 16

7.90

11.432,56

PROJETO EXECUTIVO DE  INSTALACAO
ELETRICA PARA PREDIOS ESCOLARES E/OU
ADMINISTRATIVOS DE 501 ATE 3.00CM2,
INCLUSIVE PROJETO BASICO, APRESENTADO
EM AUTOCAD, INCLUSIVE AS LEGALIZACOES
PERTINENTES.

mz2

144716

6.25

9.044,75

PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAC DE
INCENDIO E SPDA PARA PREDIOS ESCOLARES
E/OU ADMINISTRATIVOS DE 501 ATE 3.000M2,
INCLUSIVE PROJETO BASICO, APRESENTADO
EM AUTOCAD, INCLUSIVE AS LEGALIZACOES
PERTINENTES.

m2

1447 16

2,25

3.256,11

PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO DE
SEGURANCA (CFTV E SONORIZACAQ), DE 501
ATE 3000M2, INCLUSIVE PROJETO BASICO,
APRESENTADO EM AUTOCAD, INCLUSIVE AS
LEGALIZACOES PERTINENTES.

m2

144716

212

3.067,98

PRCOJETO EXECUTIVO DE  INSTALACAO
HIDRAULICA PARA PREDIOS ESCOLARES E/OU
ADMINISTRATIVOS DE 501 A 3.000M2,
INCLUSIVE PROJETO BASICO, APRESENTADO
EM AUTOCAD, INCLUSIVE AS LEGALIZACOES
PERTINENTES.

m2

144716

4,10

5.933,36

PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAQ DE
ESGOTO SANITARIO E AGUAS PLUVIAIS PARA
PREDIOS ESCOLARES E/OU ADMINISTRATIVOS
DE 501 ATE 3.000M2, INCLUSIVE PROJETO
BASICO, APRESENTADC EM  AUTCCAD,
INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES

m2

144716

3,86

5730,75

PROJETO EXECUTHWO DE SISTEMA DE AR

_CONDICIONADQ, INCLUSIVE PROJETO BASICO,

EM AUTOCAD, EM PREDIOS COM AREA DE 501
ATE 3.000M2.

m2

144716

2,80

4.196,76

PROJETO EXECUTIVO DE IMPERMEABILIZAGCAQ
- FAIXA C PR.

A1

5,00

985,00

4.925,00

10

PROJETO EXECUTIVO DE GASES - FAIXA C PR,

Al

5,00

911.00

4.555,00

11

SONDAGEM A PERCUSSAQ.

M

100,00

59.09

5.909,00

12

PROJETO EXECUTIVO LUMINOTECNICO - FAIXA
C PR,

Al

5,00

387,87

1.939,356

TOTAL GERAL

103.116,00

3.1.2. Os pagamentos serdo efetuados apos a entrega de cada etapa de prOJetos
conforme percentuals descritos na tabela de pagamentos, que segue em anexo.
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3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administracao, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto
da contratacao.

CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotacao
orcamentaria prépria, prevista no orgamento da Unido, para o exercicio de 2016 na
classificagéo abaixo:

4.1.1. Fonte: 112
4.1.2. Programa de Trabalho: 108507

4.1.3. Elemento de Despesa:  3390.39
4.1.4. Nota de Empenho N°.:  2016NE804331, datada de 12 de dezembro de
2016; Valor R$ 103.116,00 (cento e trés mil e cento e dezesseis reais).

CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO

51. O prazo para pagamento 2 CONTRATADA e demais condi¢gbes a ele referentes
encontram-se definidos no Edital.

CLAUSULA SEXTA — INEXISTENCIA DE REAJUSTE
6.1. O prego e fixo e irreajustavel.
CLAUSULA SETIMA - REGIME DE EXECUGCAO DOS SERVICOS E FISCALIZAGAO

7.1. O regime de execucao dos servigos a serem executados pela CONTRATADA, os
materiais que serdo empregados e a fiscalizacdo pela CONTRATANTE s&o aqueles
previstos no Termo de Referéncia, anexo do Edital. Serdo nomeados como fiscais os
seguintes servidores:

NOME DO FISCAL Fungao CPF SIAPE LOTAGAO
José Anceloann Lago
Grande Martins Gestor do Contrato | 534.297.536-00 | 1828387 DIRIE
Fiscal
Adoniran Tristao Administrativo do 031.908.636-44 | 1863504 DIRIE
Conirato .
Victor Scates Dias Fiscal Técnico | 082.745.616-60 | 1964194 DIRIE

CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigacdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA s&o aquelas previstas no
Termo de Referéncia, anexo do Edital.

CLAUSULA NONA - SANGOES ADMINISTRATIVAS.
9.1. As sancdes relacionadas a execugéo do contrato sdo aquelas previstas no Termo cje

Referéncia, anexo do Edital. \
NN

\v,\‘}'\

R
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CLAUSULA DECIMA ~ RESCISAO

10.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipdteses previstas no art.
78 da Lei n° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma
Lei, sem prejuizo da aplicagdo das sangdes previstas no Termo de Referéncia, anexo
do Edital.

10.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisac
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:
10.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parciaimente cumpridos;
10.4.2. Relacao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
10.4.3. Indenizagbes e mulias.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VEDAGOES
11.1. E vedado 8 CONTRATADA:
11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qgualquer operacao
financeira;
11.1.2. Interromper a execugdo dos servicos sob alegacéo de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -~ ALTERAGOES

12.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-8o pela disciplina do art. 65 da Lei n°® 8.666,
de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as contratantes poderao

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do ¢
contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -~ DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢bes |
contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n® 10.520, de 2002 e demais normas
federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposigdes contidas na Lei n°
8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais
dos contratos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — PUBLICAGAO

14.1. Incumbird & CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento, por
extrato, no Diario Oficial da Uni&o, no prazo previsto na Lei n® 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -~ FORO

15.1. O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execuc&o deste Termo de
Contrato sera o da Segéo Judiciaria de Uberlandia, Estado de Minas Gerais - Justica
Federal.
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Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos

contraentes.

Uberlandia, 09 de janeiro de 2017.

UN ERSIDABEAFEé)’E{QAL DE

BERLANDIA

Valder Steffen Junior
Reitor

4

/ /,-4: /
CARLA W ASTRO
S -EPP
Carla Roberta de Castro Matos
Diretora Administrativa

TESTEMUNHAS

,;/\‘_;L/l)\r’/ L,{./{“/{
Nome: Deisiaiie Maria Morelra Cabral
CPF: 100.123.4086-50

g: .fuTaanf% ndra%“
CPF: 06:8»51_1}566 73
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ANEXOQ | - TABELA DE PAGAMENTOS

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAOQ
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAGOES

DIVISAO DE CONTRATOS

TABELA DE PAGAMENTOS

SERVIGO: ELABORACAC DE PROJETOS PARA CONSTRUGAO E/OU REFORMA DE EDIFICAGOES PARA USQ DA UFU

ITENS

RELAGAQ DOS SERVICOS

ANTEPROJETO

ESTUDO
PRELIMINAR

PROQJETO
EXECUTIVC

COMPATIBILIZAGAD
DO PROJETO

APROVAGAQ
DO PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DE
ARQUITETURA, CONSIDERANDO ©
PROJETO BASICO EXISTENTE, PARA
PREDIOS ESCOLARES E/CU
ADMINISTRATIVOS DES01 ATE 3000M2,
APRESENTADO EM AUTOCAD NOS
PADROES DA CONTRATANTE,
INCLUSIVE AS LEGALIZACOES
PERTINENTES, COCRDENACAO E
COMPATIBILIZACAC COM 08
PROJETOS COMPLEMENTARES.

20%

40%

30%

10%

PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA,
INCLUSIVE FUNDACOES EM FORMATO
Al

20%

40%

30%

10%

PROJETC EXECUTIVQ DE INSTALACAOQ
ELETRICA PARA PREDICS ESCOLARES
E/OU ADMINISTRATIVOS DE 501 ATE
3.000M2, INCLUSIVE PRQJETO BASICO,
APRESENTADC EM AUTOCAD,
INCLUSIVE AS LEGALIZACOES
PERTINENTES.

20%

40%

30%

10%

PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAQ
DE INCENDIO E SPDA PARA PREDIOS
ESCOLARES E/Ot ADMINISTRATIVOS
DE 501 ATE 3.000M2, [INCLUSIVE
PROJETO BASICO, APRESENTADG EM
AUTOCAD, INCLUSIVE AS
LEGALIZACQES PERTINENTES.

20%

40%

30%

10%

PROJETC EXECUTIVO DE INSTALACAO
DE SEGURANCA (CFTV E
SONORIZACAQ), DE 561 ATE 3000M2,
INCLUSIVE PRCJETC BASICO,
APRESENTADOEM
AUTOCAD,INCLUSIVE AS
LEGALIZACOES PERTINENTES

20%

40%

30%

10%

PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO
HIDRAULICA PARA PREDIOS
ESCOLARES E/OU ADMINISTRATIVOS
DE 501 A 3.000M2, INCLUSIVE PROQJETO
BASICO, APRESENTADO EM AUTQCAD,
INCLUSIVE AS LEGALIZACOES
PERTINENTES.

20%

40%

30%

10%

PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAQ
DE ESGOTO SANITARIO E
AGUASPLUVIAIS®  PARA PREDIOS
ESCOLARES E/OU ADMINISTRATIVOS
DE  S01ATE  3.000M2,  INCLUSIVE
PROJETC BASICC, APRESENTADO EM
AUTOCAD, INCLUSIVE AS
LEGALIZACOES PERTINENTES

20%

40%

30%

10%

PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE
AR CONDICIONADO, INCLUSIVE
PROJETO BASICO, EM AUTOCAD, EM
PREDIOS COM AREA DE 501 ATE
3.000M2

20%

40%

30%

10%

PROJETO EXECUTIVO DE
IMPERMEABILIZACAQ - FAIXA C PR

20%

40%

%

10%

10

PROETOEECUTMODEGASES -FAXACPR

20%

40%

30%

10%

11

SONDAGEM A PERCUSSAQ

20%

40%

30%

0%

12

PROJETO EXECUTIVC LUMINOTECNICO
-FAIXACPR

20%

40%

30%

10%
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